
رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

آغاز صادرات ریالی به افغانستان و عراق
رئیس کل بانک مرکزی گفت: طرح 
ریال برون مرزی یا آف شور ماه‌های 
زیادی است که در بانک مرکزی در 
حال بررسی است و با اجرایی شدن آن 
درخواست صادرکنندگان برای صادرات 
ریالی به افغانستان یا عراق حل می‌شود 
و آنان می‌توانند با ریال برون مرزی رفع 

تعهدات ارزی خود را انجام دهند.
محمدرضا فرزین عصر پنجشنبه در 
گفت‌وگوی  شورای  نشست  حاشیه 

دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در جمع خبرنگاران با اشاره به نتایج این نشست 
افزود: این موضوع یکی از درخواست‌های تجار مشهدی برای صادرات به افغانستان بود 
که با اجرایی شدن طرح ریال آف شور پاسخ داده شده و تجار می‌توانند به جای ارز 

خارجی برای صادرات از ریال برون مرزی بهره گیرند.
وی اظهار کرد: مقررات طرح ریال برون مرزی در بانک مرکزی تدوین شده و تاکنون یک 
یا دو بانکی اجرای این طرح را آغاز کرده‌اند و بزودی در کل بانک‌های کشور عملیاتی 
خواهد شد. رئیس کل بانک مرکزی به سایر توافقات در این نشست اشاره کرد و گفت: 
بطور قطع تکالیف این بانک در خصوص تسهیلات ازدواج و تسهیلات فرزند‌آوری تا پایان 
سال به طور کامل اجرا خواهد شد و سیستم بانکی تمام تسهیلات را خواهد پرداخت، از 
آنجا که تعداد متقاضی مانده در صف این تسهیلات در خراسان رضوی زیاد است، مقرر 
شد که از حجم متقاضیان در صف‌ها کاسته شده و تسهیلات به همه آنان پرداخت شود.
فرزین اضافه کرد: مشکل دیگر مطرح شده در این نشست در خصوص تعیین وثایق 
سنگین برخی از رؤسای بانک‌ها برای تسهیلات خرد بود که این موضوع در بانک مرکزی 
بررسی شده و در خصوص متخلفین که در برابر پرداخت تسهیلات خرد وثایق سنگینی‌ 

طلب کرده‌اند، پیگیری جدی انجام خواهد گرفت.
وی با اشاره به ظرفیت بالای خراسان رضوی در جذب سرمایه‌گذاران خارجی گفت: 
توافقاتی در خصوص تسهیل شرایط برای جذب سرمایه‌گذار خارجی و نرخ آن در نشست 
مزبور با مسئولان خراسان رضوی انجام گرفت. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای 
اسامی و نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس نیز در حاشیه این نشست گفت: طبق 
اعلام شورای هماهنگی بانک‌های استان، بیش از ۲۲ هزار نفر در انتظار تسهیلات ازدواج 

در خراسان رضوی هستند که نسبت به استان‌های دیگر، در رتبه‌های پایینی قرار دارد.
حجت‌الاسام نصرالله پژمانفر افزود: طبق برآورد کارشناسان بانکی، با تخصیص اعتبار 
حدود ۴۰ هزار میلیارد ریال می‌توان به تمامی متقاضیان در صف تسهیلات پاسخگو بود 
لذا براساس پیگیری از رئیس بانک مرکزی در سفر به مشهد، اعتبار ۴۰ هزار میلیارد ریالی 

برای تسهیلات ازدواج تخصیص پیدا کرد.
گفتنی است، رئیس‌کل بانک مرکزی به منظور شرکت در یکصد و یازدهمین جلسه 
شورای گفت‌و‌گوی دولت و بخش‌خصوصی استان خراسان رضوی و همچنین گفت‌و‌گو با 
فعالان انجمن‌های تخصصی خانه صنعت، معدن و تجارت این استان به مشهد مقدس 

سفر کرده بود.
فرزین در این سفر یک روزه که مدیران‌ کل ارزی، نظارت و اعتباری این بانک نیز وی 
را همراهی می‌کردند در جلسه شورای گفت‌و‌گوی دولت و بخش خصوصی استان که 
استاندار خراسان رضوی و جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسامی نیز حضور داشتند 
رودررو  با فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان این استان در راستای حل مشکلات بانکی و 

مالی آنان به گفت‌و‌گو نشست.
تسهیل مشکلات بانکی تولیدکنندگان و واحدهای تولیدی در جهت افزایش تولید و تقویت 
فرایند صادرات فعالان اقتصادی استان خراسان رضوی، از جمله محور‌هایی است که 
با حضور رئیس‌کل بانک مرکزی در یکصد و یازدهمین جلسه شورای گفت‌و‌گوی دولت 
و بخش‌خصوصی این استان بررسی و پیگیری ‌شد. در این جلسه مدیران بانک‌های 

مختلف نیز حضور داشتند.
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 پس از به الزام اتصال مشاغل مختلف به 
سامانه مؤدیان 2 موج اعتراضی از سوی 
صنف طلافروشان در برابر این گام تحولی 
در نظام مالیاتی ایجاد شد؛ موج اول که 
به نوعی عملیات روانی فراریان مالیاتی 
این صنف بود، همزمان شد با اول دی 
ماه که مکلف شدند به سامانه مؤدیان 
مالیاتی متصل شوند و صورتحساب‌های 
خرید و فروش طلا و جواهر را در این 
سامانه بارگذاری کنند تا درآمدها شفاف و 
میزان اخذ مبلغ از سوی مشتری مشخص 
شود؛ در این موج اول که با شکست مواجه 
شد، شایعه‌ای در خصوص دریافت مالیات 
۲۵ درصدی از فروش طلا در شبکه‌های 
اجتماعی در میان مردم دست به دست 
شد در حالی که این موضوع صرفاً یک 
ــی برخی  شایعه بود. این عملیات روان
فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت 
معاملات و شفافیت درآمدهای خود بود.

اجرای عملیات روانی اول در شرایطی 
است که طافروشان احتمالاً مطلع 
بودند که آغاز فرایند ارائه صورتحساب‌های 
خرید و فروش طلا و جواهر در این سامانه 
منجر به استقبال مشتریان خواهد شد و 
به همین دلیل در ابتدا تلاش کردند تا با 
بهانه دیگری و شایعه‌سازی مانع اجرای 
این تکلیف شوند؛ در حقیقت بسیاری از 
مشتریان از این رویکرد استقبال می‌کنند 
زیرا به‌طور شفاف و واضح مشخص 
آنها  می‌شود که مبلغ پرداختی توسط 
بابت چه ردیف‌هایی از هزینه‌ اجرت، 
مبلغ طلا و مالیات پرداختی است و از 
پیچیدگی‌های محاسبه که طلافروشان 
هنگام معامله در ماشین‌حساب خود به 
خریدار نشان می‌دهند، خواهد کاست 
و همین امر بسیاری از طلافروشان را که 
احتمالاً در هنگام فروش، مبلغ مضاعفی 
را از خریدار دریافت می‌کردند، نگران کرد. 
پس از شکست عملیات شایعه‌سازی آنها 
در دومین قدم برخی از مغازه‌ها به صورت 
هماهنگ شده دست به تعطیلی زدند و 
الزام صدور صورتحساب الکترونیکی سبب 
شد بسیاری از فروشندگان طلا از معامله 
اجتناب کرده و دست به اعتصاب بزنند. 
البته که این موج نیز مانند عملیات روانی 

اول در حال شکست است و بخش قابل 
توجهی از کسبه طلا مغازه‌های خود را باز 
کردند اما در پشت پرده این اعتراضات چه 

موضوعی نهفته است؟
محتوای اصلی این اعتراض، ممانعت 
از شفافیت معاملاتی و درآمدی است؛ 
طلافروشان در سه سال اخیر به طور 
۷۰۰ هزار  و  ۶ میلیون  میانگین سالانه 
تومان مالیات پرداخت کرده‌اند در حالی 
که یک کارمند یا کارگر مبالغی بیشتر از یک 
طلافروش مالیات پرداخته است. همین 
امر سنگ بنای ناعدالتی در نظام مالیاتی 
است که چرا باید یک شغل خاص با 
درآمدهای هنگفت در برابر فردی که درآمد 
به مراتب کمتری دارد مالیات کمتری 
بپردازد. دولت سیزدهم با اتخاذ رویکرد 
تحولی در نظام مالیاتی زمینه حرکت به 
سمت مالیات‌ستانی عادلانه را فراهم کرده 
است؛ یکی از قطعات پازل تحول در نظام 
مالیات‌ستانی اتصال مشاغل به سامانه 
مؤدیان مالیاتی و ارائه صورتحساب‌های 
خود در این سامانه است تا درآمدها و 
معاملات اصناف شفاف شود. قطعاً برای 
فراریان مالیاتی، این گام تحولی خوشایند 
نیست و تمایل ندارند که درآمدهای 
هنگفت آنها شفاف شود و مانع تداوم این 
مسیر خواهند شد. مطالبه عموم مردم 
برای اجرای این تکلیف و تداوم این مسیر 
به نظر می‌رسد امری ضروری است زیرا 
با تکمیل قطعات مختلف پازل تحول در 
نظام مالیات‌ستانی، حداکثر شدن منافع 
عمومی است زیرا بار پرداخت مالیات 
فقط روی دوش اقشار کم‌درآمد نخواهد 
بود بلکه تمرکز آن بر اصناف و مشاغل 
خاصی همچون پزشکان، نمایشگاه‌داران 
ماشین، وکلا، طلافروشان و آرایشگاه‌های 
زنانه‌ای خواهد رفت که تا پیش از این از 

پرداخت مالیات اجتناب می‌کردند.

تافته جدا بافته طلافروشان در 
پرداخت مالیات

با اجرای انواع شگردها توسط فعالان حوزه 
فروش طلا طی هفته اخیر، از شایعه‌سازی 
ــذب تا اعتصاب برخی  و خبرسازی ک
فروشندگان، این موضوع بر همگان عیان 
شد که فعالان صنف طلا‌ نمی‌خواهند 
ــردم مالیات پرداخت  همچون سایر م
کنند. اصل رویکرد در اصلاح نظام مالیاتی 
در بخش مالیات مشاغل، تمرکز سازمان 
امور مالیاتی بر مشاغل خاص با درآمدهای 
هنگفت و فرار مالیاتی بسیار بالاست که 
این امکان را فراهم خواهد کرد با واقعی 
شدن مالیات مشاغل خاص، از بخش 
بزرگی از فرار مالیاتی گسترده مشاغل 
خاص جلوگیری شود و منابع جدید 
ایجادشده برای کنترل کسری بودجه و 

مهار تورم مورد استفاده قرار گیرد.
طلافروشان در سال ۱۳۹۹ به طور متوسط 
۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، در سال ۱۴۰۰ به 
طور متوسط ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و 
در سال گذشته ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
مالیات پرداخت کرده‌اند. به عبارت دیگر 
و  طلافروشان  صنف  پرداختی  مالیات 
جواهرفروشان در سه سال اخیر به طور 
متوسط در هر سال ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان و در هر ماه ۵۵۸ هزار تومان بوده 
است. رقم نیم میلیون تومان در ماه مالیاتی 
که طلافروشان پرداخت می‌کنند، یک‌دهم 
سودی است که این صنف از فروش یک 
سرویس طلا به دست می‌آورند. با افزایش 
چند ۱۰ برابری قیمت طلا در دو دهه اخیر، 
ثروت طلافروشان هم چند برابر شده 
است. با این حال تازمانی که اخذ مالیات 
از طلافروشان به صورت سنتی و کاغذی 
و با مراجعه مأمور مالیاتی انجام می‌گرفت، 
این صنف به راحتی از پرداخت مالیات فرار 

می‌کرد. مردم عادی هم همیشه نسبت به 
این موضوع اعتراض داشتند اما به علت 
نبود ابزاری که بتوان فرار مالیاتی را اثبات 

کرد، این روند ادامه داشت.
 

ایجاد پارادایم جدید در نظام 
مالیاتی

در نشست هم‌اندیشی رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی با صنف طلا و جواهر تهران، 
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور با 
بیان اینکه مسیر مالیات‌ستانی مبتنی 
بر تعامل و تفاهم است، گفت: شایعات 
روزهای اخیر مبنی بر افزایش 25 درصدی 
مالیات طلا فروشان بی‌اساس و کذب 
است. سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس 
کل سازمان امور مالیاتی کشور در نشست 
هم‌اندیشی با صنف طلا و جواهر تهران 
با بیان اینکه به موجب قانون اساسی 
افزایش هیچ نرخ و پایه مالیاتی از طرف 
سازمان امور مالیاتی انجام نمی‌شود و 
قانونی  مصوبات  مجری  مالیاتی  نظام 
است، اظهار داشت: شایعاتی که در فضای 

مجازی برای تهییج افکار عمومی مبنی 
بر افزایش مالیات صنف طلا و جواهر 
شده است کاملاً بی‌اساس می‌باشد و از 
طرف سازمان تکذیب شد. معاون وزیر 
امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: طبق 
مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مصوب سال ۱۴۰۰، ارزش اصل طلا، جواهر 
و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته 
شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و 
عوارض ارزش افزوده بوده و صرفاً اجرت 
ساخت، حق‌العمل و سود فروشنده 
کالاهای مذکور مشمول مالیات است. 
سبحانیان افزود، سازمان امور مالیاتی 
مکلف است تنها از اجرت و سود طلا، 
مالیات اخذ کند و اصل طلا معاف است 
ــرای دقیق این قانون نیاز به  و برای اج

شفافیت و اطلاعات دقیق هستیم.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان را یکی از قوانین مترقی کشور برای 
اجرای شفافیت و اجرای دقیق‌تر مطالبه 
صنف طلا مبنی بر معاف بودن اصل طلا 
از مالیات و جلوگیری از بی‌عدالتی‌ها در 
مالیات‌ستانی دانست. وی ادامه داد، در 
پارادایم پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان بر خلاف پارادایم سنتی نظام 
مالیاتی، اصل بر صحت ادعای مؤدی است 
و هر چه مؤدیان مالیاتی اعلام می‌کنند 
از طرف سازمان امور مالیاتی پذیرفته 

می‌شود، مگر آنکه خلاف آن ثابت شود.

گزارش

 ۷ میلیون بشکه به ظرفیت 
ذخیره‌سازی نفت اضافه می‌شود

سازمان تعزیرات جلوی گرانفروشی 
مونتاژکاران خودرو ایستاد

گزارش »ایران« از سرنوشت زیاده‌خواهی 

کرمان موتور و مدیران خودرو

بودجه توسعه پایانه‌های نفتی در برنامه ۵ ساله 

حدود ۱۲هزار میلیارد تومان است

  شنبه 9 دی 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8366

 ساخت ۴ میلیون بشکه مخزن دیگر به منظور افزایش 
چابکی و پایداری عملیات درحال پیگیری بوده که طراحی 

و برآورد اولیه آن انجام شده و شرکت ملی نفت ایران در 
حال بررسی روش تأمین مالی آن است

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: دو شرکت 
مدیران خودرو و کرمان موتور درمجموع به پرداخت 

جریمه‌ای بیش از2500 میلیارد تومان و بازگرداندن 
اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شده‌اند
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تجارت

موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا اوایل دی‌ماه سال‌جاری توسط 
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و مقامات 
پنج کشور عضو اتحادیه و کمیسیون اقتصادی 
اوراسیا، طی مراسمی در حاشیه اجلاس سران 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سنت پترزبورگ 
روسیه امضا شد. باید از ظرفیت‌ بازارهای 
جهانی استفاده کنیم. ضمن اینکه تجارت با 
کشورهای عضو بریکس و عضو اکو نیز در دستور 
کار قرار گیرد. تجربه استفاده از موافقت‌نامه 
ایران و اوراسیا، ما را به سایر بازارهای تجارت 
رهنمود می‌کند، تا بتوانیم بازی برد-برد با سایر 
کشورها داشته باشیم. اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
با واردات ۳۸۸ میلیارد دلاری از جهان، بازاری 
بسیار بزرگ در نزدیکی ایران محسوب می‌شود.

ورود به بازار ۱۷۰ میلیون نفری
عباس علی‌آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در خصوص ثمرات موافقت‌نامه تجارت آزاد میان 
ایران و اتحادیه اوراسیا، گفت: پنج کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیازمند توانمندی‌های 
کشور ما در عرصه‌های مختلف از جمله صنعتی 
و اقتصادی هستند. علی‌آبادی افزود: اکنون ما 
از بازار این کشورها، اقلام کشاورزی از جمله ذرت 
و گندم وارد می‌کنیم که با امضای این توافقنامه 
ارتباط‌ها گسترده‌تر و تجارت آزاد بین کشورمان 
و سایر کشورهای عضو این اتحادیه صورت 
می‌گیرد. وزیر صمت با اشاره به اولویت‌ها 
در موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
بیان داشت: قواعدی در این موافقت‌نامه 
تعریف شده که تأمین از تأمین‌کنندگان داخلی 
اولویت است ولی به هر حال فضای رقابتی 
برای همه به وجود آمده است. وی تأکید 
کرد: این موافقت‌نامه فرصت و فضای خوبی 
را برای همه فعالان اقتصادی بویژه بازرگانان 
و تولیدکنندگان برای نفوذ در بازارهای بزرگ 
کشورهای عضو اتحادیه فراهم کرده است که 
باید بیشترین بهره را ببرند. وزیر صمت با 

اشاره به اینکه نخستین بار است در دولت 
سیزدهم توانسته‌ایم با پنج کشور بزرگ و 
پرجمعیت ۱۷۰ میلیون نفری ارتباط تجارت آزاد 
برقرار کنیم، اظهار داشت: اکنون در شرایط 
تحریم قرار داریم و این امر فرصت خوبی برای 
افزایش حضور اقتصادی کشورمان در عرصه‌های 

است. جهانی 
فرصتی برای رشد تولید

ارسان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی و 
صنایع غذایی اتاق تعاون ایران گفت: کشورمان 
در بسیاری از کالاها بویژه در حوزه کشاورزی توان 
صادراتی دارد که اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد 
با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، دسترسی 
به بازار ۷۰ میلیارد دلاری در صنایع غذایی و 

کشاورزی را برای ایران تسهیل می‌کند.
قاسمی افزود: محدودیت یا نبود تجارت آزاد 
میان ایران و کشورهای اوراسیا یکی از نقایص 
ما در حوزه تجارت با کشورهای هدف بود 

که از آن رنج می‌بردیم. بعد از تحریم‌های 
ظالمانه غربی‌ها، برای ایران بازارهای صادراتی 
و وارداتی محدود شد. وی افزود: کشورهای 
حوزه اوراسیا به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
همسایه کشورمان هستند و ما با کشور 
ارمنستان مرز زمینی و با کشورهای قزاقستان 
و روسیه مرز دریایی و همچنین با قرقیزستان 
و بلاروس نیز همسایه هستیم. این کشورها 
بازار بسیار گسترده‌ای برای کشورمان هستند 
که در دولت سیزدهم وارد موافقت‌نامه تجارت 
آزاد با این کشورها شدیم. رئیس کمیسیون 
کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران 
با بیان اینکه تجارت آزاد یک امر پسندیده و 
اجتناب‌ناپذیراست، بیان داشت: برای کشور ما 
که هنوز تحریم‌ها وجود دارد این موافقت‌نامه 
فرصتی در راستای منافع ملی و رشد تولید 
خواهد بود تا از این طریق بخشی از آثار 

تحریم‌ها را خنثی کنیم.

 ایران، تولیدکننده کالاهای حیاتی برای اوراسیا

فرار طلایی از مالیات
عدم تمکین طلافروشان در اتصال به سامانه مؤدیان و ارائه صورتحساب‌های خود نشان‌دهنده 

تمایل آنها به عدم شفافیت درآمدشان و جزئیات میزان مبلغ اخذ شده از سوی مشتری است

عکس: مهر

 کشورمان 
در بسیاری از 
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غذایی و 
کشاورزی را 

برای ایران 
تسهیل 
می‌کند

تقدیر رئیس اتحادیه طلا از تعامل سازمان امور مالیاتی 
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تقدیر از مسیر تعامل 

سازمان امور مالیاتی در دوره جدید، برگزاری میزهای خدمت را یکی از ابتکارات 
نظام مالیاتی برای ارتباط نزدیکتر با اصناف و تعامل دوطرفه دانست. رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران با تأکید بر همراهی صنف طلا و جواهر بر اجرای 

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان برای اجرای شفافیت در اقتصاد 
کشور گفت: برای جلوگیری از شایعات و ایجاد نگرانی، نیازمند اطلاع‌رسانی 

و آموزش اصناف و اتحادیه‌ها در خصوص اجرای قانون هستیم. در ادامه این 
نشست تعاملی، اعضای صنف طلا و جواهر تهران، با تأکید بر اینکه قانون 

پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان یک قانون مترقی و پیشرفته و در 
راستای شفافیت و عدالت مالیاتی است، به بیان دیدگاه و نظرات خود در 

خصوص آموزش و اطلاع‌رسانی بهتر و نحوه اجرای قانون سامانه مؤدیان و 
پایانه‌های فروشگاهی پرداختند.

برش

افزایش فراگیری جهانی 
آزا میگرانیان، رئیس بخش بازرگانی و لجستیک بین‌المللی در آکادمی اقتصاد ملی و خدمات 

دولتی روسیه گفت: امضای توافقنامه تجارت آزاد اتحادیه اوراسیا با ایران می‌تواند فرصت‌های قابل 
توجهی داشته باشد، چرا که از یک‌سو، ‌ایران یک بازار ۹۰ میلیون نفری و از سوی دیگر، تولیدکننده 

کالا و خدمات حیاتی برای کشورهای عضو این اتحادیه است. میگرانیان افزود: توافقنامه‌ای که 
۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ )چهارم دی‌ماه ۱۴۰۲( با ایران امضا شد، یک موافقت‌نامه تمام‌عیار است که باید 

به تصویب همه مجالس کشورهای عضو برسد تا طی روال قانونی، اجرایی ‌شود. این پژوهشگر 
مؤسسه تحقیقات ملی اقتصاد جهانی با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با اندونزی برای همکاری 

با اوراسیا بیان داشت: بنا بر برآوردهای مختلف، حوالی سال ‌۲۰۲۵، توافقنامه اتحادیه اوراسیا با 
اندونزی به امضا خواهد رسید.

برش

تجارت آزاد آثار خود را نمایان می‌کند


